XVIII. Epistola diffidationis Adolphi Regis Romanorum ad Philippum Pulchrum, Noriberga 2. Cal. Sept. 1294.

Adolphus Dei Gratia Romanorum Rex semper Augustus, Magnifico Principi Domino Philippo Franciae Regi: Quod tam per Progenitores vestros, quam per vos bona, possessiones, jura, jurisdictiones, tractusque terrarum nostri & Imperii per occupationem illicitam tanto tempore detinentur & temerè usurpantur, prout in diversis locis rerum evidenter manifestat, nequeentes à modo absque verecundia sub dissimulationis patientia præterire, vobis præsentibus intimamus, quod ad prosecutionem injuriarum tantarum disponimus contra vos vires nostræ potentia exercere. Datum Nuremberg, II. Calendas Septembri, Anno Domini, Millesemo ducentesimo nonagesimo quarto; Regni vero nostri, anno tertio. Scellé.

Responsio Regis Philippi. Paris die Mercurii ante medianam quadragesimam. 1294.

Philippus Dei gratia Francorum Rex, Magnifico Principi Adolfo Regi Alemanniæ; Nuper vestras, ut prima facie apparebat, patentes recepimus litteras in hæc verba. Adolphus Dei gratia &c. ut supra. Quare mitrimus ad vos religiosos Viros, dilectos nostros Fratres Simotheum de ordine Hospital. Beati Joannis Hierosolymit. De Rossmallo, & de Alnetto, ac Halche-

Halcherium de ordine militiae templi de Rhemis domorum Præceptores, ad sciendum, si à vobis tales litteræ processerint, quæ si de vestra conscientia emanarunt, ut prima facie apparere videtur, nisi de contrario nos certificaveritis per præsentium portatores, vel alterum eorumdem; cum ex earum tenore *diffidationis* materia colligatur, vobis tenore præsentium intimamus, quod tanquam diffidati à *vobis* deinceps erga vos propinquimus nos habere. Actum Parisiis, die Mercurii ante medianam quadragesimam, Anno Domini, Millesimo ducentesimo nonagesimo quartto. Scellé.

XIX. *Bulla Papa Bonifacii VIII. circa Conservatores concessos ceteris Ecclesiis a sede Apostolica, ut ab injuriis manifestis defendantur; qui jubentur esse Canonici, aut prædicti dignitatibus in Ecclesiis Cathedralibus & in Dioecesi, ita, ut causas evocare nequeant ex Civitate vel Dioecesi in qua sunt, nec de causis aliarum Civitatum aut Dioecesium cognoscere.* Datum Laterani, 8. April. 1295. Conferatur cap. Statutum II. de Rescriptis in Sexto.

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei, Ad perpetuam rei memoriam statuimus, ut *Conservatores*, qui ab Apostolica sede conceduntur interdum, ut aliquos à manifestis injuriis & molestiis tueanur, sint in alicujus Civitatis Ecclesia Cathedrali Canonici vel dignitatem aliquam seu personatum in Civitate vel Dioecesi ejus obtinentes, extra quam siquidem civitatem aliquam vel aliquos ad judicium evocare non valeant, nec etiam procedere contra illos, qui de Civitate vel Dioecesi non fuerint supra dictis; sed infra Civitatem eandem dumtaxat de commissis sibi negotiis sive causis possint cognoscere, aliis tamea vel alius committere nequeant vices suas, nisi expresse hoc eis ex litterarum conservatoriuarum beneficio competere dinoſcatur. Citationes tamen & denuntiationes sententiarum, quas iidem personaliter tulerint, possint tantummodo infra Civitatem vel Dioecesim predictam facere per se vel alium seu alios, qui de Civitate vel Dioecesi fuerint memoratis; quodq; conservatorum ipsorum, quo ad non cepta negotia ipso jure expiret officium post obitū concedentis; ubi vero hujusmodi Civitas minime haberetur, seu defuncta fortasse existeret, & in ejus Dioecesi locus reperiatur insignis in loco ipso de hujusmodi negotio cognoscatur & totalis processus habeatur in ipso. Cum autem per Capitulum Cathedralis Ecclesiæ alicujus Civitatis vel singulares personas ipsius aut per immediatum superiorem eorum, utpote Patriarcham, Primatem, Archi-Episcopum, vel Episcopum quisquam se diceret molestari, tunc illaliter proponenti ipsoq; volente poterunt Conservatores concedi, hii, quib; in ipsa Ecclesia Cathedrali Canoniciatus habeant, vel personatum seu dignitatem in Civitate vel Dioecesi prelibatis, vel si maluerit impetrator sibi concedantur conservatores, qui Canoniciatum habeant in Cathedrali Ecclesia Civitatis vel personatum, seu dignitatem in eadem Civitate, vel ejus Dioecesi vicinis seu conterminis Civitate vel Dioecesi illorum, contra quos, ut præmittitur, tales contingentes conservatores concedi, sed nihilomin' etiam in hoc casu extra dietas Civitates vel Dioeceses ad judicium evocetur, nec contra quoslibet, qui de Civitatib; seu Dioeces. prædictis non fuerint, nec extra Civitatem in cuius Cathedrali Ecclesia Canoniciatum vel in qua seu cujus dioec. si dignitatem aut personatum obtinent, possint de negotiis sibi commissis cognoscere, vel ferre sententiam contra eos. Adicim' infuper statutum hujusmodi, ut judices, qui in litteris de simplici justitia conceduntur sint in alicujus Civitatis Ecclesia Cathedrali Canonici, vel personarum, seu dignitatem in eadem Civitate vel ejus dioec. obtinentes, extra quam Civitatem vel Dioecesim aliquos ad judicium evocare

evocare non valeant, nec procedere contra illos, qui de Civitate vel Diœcœsi non fuerint supradictis; infra quam etiam Civitatem dumtaxat de commissis sibi negotiis sive causis personaliter possint cognoscere, ac vices suas, quoad cognitionem causarum talium commissarum eisdem, vel *prolationes interlocutorum iarum vel definitivarum sententiarum* aut ipsarum executiones committere nequeant, nisi hiis, qui in ejusdem Civitate Cathedrali Ecclesia Canoniciatum, vel in ipsis Civitate vel Diœcœsi dignitatibus obtinent seu etiam personatum; sed nec alia media cause articulos vel ministeria certa minora committere licet, nisi personis Civitatis vel Diœcœsi earundem. Cum autem contra Capitulum Cathedralis Ecclesie, alicuius Civitatis vel singulareis personas ipsis, aut contra immediatum superiorem ipsorum, utpote Patriarcham, Primatem, Archi-Episcopum vel Episcopum hujusmodi litteræ de simplici justitia imperantur expressè imparatore volente concedi poterunt judices talium literarum, qui in ipso Cathedrali Ecclesia Canoniciatum habeant, vel personatum seu dignitatem in eisdem Civitate seu Diœcœsi, vel si maluerit imparator concedatur judices, qui Canoniciatum habeant in Cathedrali Ecclesia Civitatis vel personatum seu dignitatem in eadem Civitate vel ejus diœcœsi vicinis, continuis seu conterminis Civitati vel Diœcœsi illorum, contraquos, ut præmititur tales judices imperantur; in hoc etiam casu nullus extradicetas Civitates vel Diœcœses ad judicium evocetur, nec procedatur contra eos, qui non fuerint de Civitatibus vel Diœcœsi memoratis. De causis auctoritate & negotiis sibi commissis in Civitate in cuius Ecclesia Cathedrali Canoniciatum, vel in qua seu cuius Diœcœsi personatum vel dignitatem obtinent dumtaxat cognoscant, nec quoad cognitionem de negotiis & causis ipsis prolationem interlocutoriarum vel definitivarum sententiarum vel executionem ipsarum possint aliis vel aliis committere vices suas, qui in ejusdem Civitatis Cathedrali Ecclesia, Canoniciatum vel dignitatem seu personatum in Civitate ac Diœcœsi non obtinent supradictis, sed nec alia media causa, articulos vel ministeria certa minora committant, nisi personis Civitatis & Diœcœsi earundem; Decernimus quoque, ut ipso jure sit irritum & inane, si quid contra præmissa contigerit attempfari. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostri statuti & constitutionis infringere, vel & acause temerario contraire, si quis autem hoc attempfatur præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Laterani, Sexto Idus Aprilis 1295. Pontificatus nostri Anno primo.